
                  č. F-15 

 

ZÁKLADNÍ škola a MATEŘSKÁ škola Děčín VIII, Vojanova 

178/12, příspěvková organizace, Děčín VIII 405 02 
 

č.j.:   …………-F 

 

počet příloh:   0 

Směrnice 
úplata za zájmové vzdělávání 

Účinnost od: 

 

1. 9. 2017 

 

názvy příloh:   

 

Ruší se předchozí směrnice. 

 

1. Závazná legislativa 
Zákon č.563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších novel. 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání - § 123 

Vyhláška MŠMT č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ze dne 9. února 2005, ve znění pozdějších předpisů. 

 

2. Úvodní ustanovení 

Na základě výše uvedené závazné legislativy stanovuji touto směrnicí kalkulaci základní částky úplaty, podmínky pro 

snížení nebo osvobození od úplaty, způsob a postup při vybírání úplaty. 

 

3. Předmět úpravy 

Úplatu za zájmové vzdělávání žáka v základní škole (dále jen „úplata“) tvoří základní částka upravená v příslušném 

kalendářním měsíci o případné snížení úplaty. Základní částka se stanoví při přijetí žáka do školní družiny k pravidelné 

denní docházce a to k 1. září příslušného kalendářního roku. 

Výše úplaty nepřekročí 120 % průměrných skutečných neinvestičních výdajů na účastníka v uplynulém kalendářním roce 

ve stejné nebo obdobné činnosti. 

  

 

4. Kalkulace  
4.1  Při stanovení výše základní částky úplaty pro daný školní rok se vychází ze skutečných neinvestičních nákladů školní 

družiny předchozího kalendářního roku s výjimkou výdajů hrazených ze státního rozpočtu: 

• na platy, náhrady platů, nebo mzdy a náhrady mezd, na odměny za pracovní pohotovost, odměny za práci 

vykonávanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a odstupné, 

• na úhradu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, na úhradu pojistného na 

všeobecné zdravotní pojištění, 

• na příděly do fondu kulturních a sociálních potřeb 

• na ostatní náklady vyplývající z pracovněprávních vztahů, 

• na nezbytné zvýšení nákladů spojených s výukou dětí zdravotně postižených, 

• na učební pomůcky, 

• na další vzdělávání pedagogických pracovníků,  

• na činnosti, které přímo souvisejí s rozvojem škol a kvalitou vzdělávání, poskytnutých ze státního rozpočtu, 

• režijní náklady na závodní stravování zaměstnanců hrazené ze státního rozpočtu. 

 

Dále se nezahrnují náklady hrazené ze sponzorských darů a náklady na odpisy.  

 

4.2  Základní částka pro období od 1. září do 31.  srpna  následujícího školního roku bude stanovena předem pro všechny 

žáky v příslušné školní družině (školním klubu) ve stejné výši nejpozději do 31. srpna daného kalendářního roku. 

4.3  Výpočty průměrných neinvestičních výdajů na příslušné období jsou přílohou příkazů ředitele školy k výši úplaty za 

zájmové vzdělávání.  

 

 



5. Nárok na snížení nebo osvobození od úplaty  
Výši úplaty může ředitel snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže: 

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi podle zákona  

o pomoci v hmotné nouzi, 

b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona o sociálních službách, 

nebo 

c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona  

 o státní sociální podpoře 

 

a tuto skutečnost prokáže řediteli. 

 

 

6. Postup při vybírání úplaty, úhrada úplaty a splatnost  
Příspěvková organizace vybírá za zájmové vzdělávání úplatu, jejíž výše je stanovena zvláštními příkazy ředitele školy na 

stanovené období.  Platby se provádějí za období září-prosinec, leden-březen a duben-červen následujícího roku. 

Platby lze provádět u ŠD i měsíčně. Platby se provedou vkladem na účet školy č.6537431/0100 vedený v Komerční 

bance Děčín, variabilní symbol: 33, převodem z účtu nebo v odůvodněném případě na základě písemné žádosti 

zákonných zástupců na místě hotově. Splatnost je maximálně do 28. kalendářního dne v měsíci předem, to je na měsíc 

následující. 

 

 

7. Sankce 
Pokud rodiče nezaplatí za uplynulý kalendářní měsíc, budou upozorněni na tuto skutečnost a nedojde-li k zaplacení ani 

v měsíci následujícím, bude dítě ze školní družiny (školního klubu) vyřazeno. 
 

 

 

8. Závěrečná ustanovení 
Družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování. Školní družina je v provozu také v době prázdnin, avšak po 

projednání se zřizovatelem může ředitel v době školních prázdnin přerušit její činnost d (viz §8 odst. 2 vyhlášky č. 

74/2005). 

 

 

 

 

 

 

 

          Mgr. Karel Rajchl 

             ředitel školy 

Děčín 1. 9. 2017 

 
 


